

## Franklin D. Roosevelt po raz czwarty Prezydentem Stanów Zjednoczonych

### Polonia amerykańska przyczyniła się do jego zwycięstwa

NOWY JORK, 9.XI (R) - W wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych w dn. 7 listopada Franklin Delano Roosevelt otrzymał większość głosów i obejmie po raz czwarty funkcję Prezydenta na dalszy okres czterech lat, który rozpocznie się w dniu 20 stycznia 1945 roku.

O zwycięstwie prezydenta Roosevelta w wyborach podał wiadomość przez radio jego kontrkandydat Thomas Dewey, który jednocześnie złożył prezydentowi najserdeczniejsze życzenia pomysłności.

Stany New York, Illinois, Michigan i Pensylwania, które wykazują znaczną ilość Amerykanów pochodzenia polskiego, zadecydowały o sukcesie Roosevelta w wyborach.

Wstępne wyniki stwierdzają, że Roosevelt otrzymał większość w 36 Stanach z 17.262.463 głosów. Dewey, kandydat republikański, przeszedł w 12 Sta-

domości wstępne wyniki wyborów do Kongresu amerykańskiego. Na 107 miejsc w izbie reprezentantów demokracji otrzymali 92 miejsc, republikanie 14, partia pracy 1.

W senacie, jakkolwiek wyniki nie są jeszcze znane, partia demokratyczna również utrzymała większość miejsc. W porównaniu z poprzednią izbą reprezentantów demokracji będą mieć o 25 miejsc więcej.

Hasła, pod którymi przeszedł Prezydent Roosevelt, streszcza

ja się w następujących punktach:

1) Stany Zjednoczone będą brały udział w organizacjach międzynarodowych wraz ze wszystkimi innymi państwami milującymi pokój, przy czym państwa te zachowają pełną swą suwerenność.

2) Po zwycięstwie rząd doloży staran, by wojska powróciły jak najszybciej do kraju.

3) Stany Zjedn. utworzą kontyngent w armii międzynarodowej, która powstanie po

wojnie dla utrzymania bezpieczeństwa.

4) Stany Zjednoczone wejdą do Rady Bezpieczeństwa i prezydent ich będzie mieć prawo do dysponowania kontyngentem wojsk bez zasięgnięcia opinii Kongresu.

5) Natychmiast po wojnie przystąpi się do realizacji wielkiego programu gospodarczego który przewiduje dostarczenie pracy dla wszystkich i jak najszybszą przebudowę przemysłu wojennego na pokojowy.

\*\*\*

nach i otrzymał jak dotąd - 15.083.592. W głosowaniu wzięło udział ponad 50 milionów wyborców.

Jednocześnie podano do wia-

M. p., dn. 9 listopada.

Pisząc onegdaj na tym miejscu o wyborach na stanowisko Prezydenta Stanów Zjednoczonych, dalismy wyraz przekonaniu, że wybory te zakończą się zwycięstwem Franklina D. Roosevelta. Rzeczywistość potwierdziła to przypuszczenie. Społeczeństwo amerykańskie opowiedziało się za Prezydentem Rooseveltem, zapewniając mu poważną większość głosów. W ten sposób Amerykanie, zarówno ci, którzy pozostali przy swych warsztatach pracy, jak i ci, którzy w mundurach znaleźli się na różnych frontach - stwierdzili, że są zwolennikami ciągłości polityki amerykańskiej i amerykańskiego wysiłku wojennego.

Rodacy nasi w Ameryce - jak o tym również pisalismy - stanęli po stronie dotychczasowego Prezydenta, który niejed-

nokrotnie dawał wyraz swym żywym sympatiom dla narodu polskiego i który stwierdził publicznie, że walcząca Polska jest natchnieniem świata.

Przeżywamy obecnie okres bardzo ciężki. Na te niebezpieczeństwa, które nam zagrażają, i różnych rozczarowań, które przeżyliśmy - nasza wrażliwość w stosunku do ludzi i zjawisk jest szczególnie wyostrożona. Wolelibyśmy więc na pewno, aby w ostatnim roku, zwłaz szcza po konferencji teherńskiej, wypowiedzi prez. Roosevelta dotyczące naszych spraw i praw były równie częste i tak samo szczegółowe jak określały jego stanowisko - jak się to działo poprzednio. Musimy jednak stwierdzić, że i w ostatnich czasach opinia świata nie słyszała z ust prez. Roosevelta ani jednego słowa, które by w jakikolwiek sposób osłabiało pozycję Polski w jej ciężkim i niebezpiecznym sporze. Słyszała nato-

miast zapewnienia, że Polska musi wyjść z tej wojny, jako państwo zwycięskie i potężne.

Polonia amerykańska, oddając swe głosy na F. D. Roosevelta, motywowała to niezmniejszonym zaufaniem do jego osoby i jego polityki. Decyzja ta zapadła po dwukrotnych rozmowach przywódców polskich z Prezydentem. To stanowisko Polonii amerykańskiej ma dla nas wielkie znaczenie moralne.

Narod polski wita serdecznie ponowny wybór Wielkiego Prezydenta, dając wyraz głębokiemu przekonaniu, że doprowadzi on do zwycięskiego końca walki o wolność świata, o wolność zupełną i prawdziwą. W Franklinie D. Rooseveltcie widzimy wcielenie ideałów ogólnoludzkich i symbol głębokiej, tradycyjnej przyjaźni narodu amerykańskiego dla Polski, która poniosła tyle poświęceń w walce o prawdę i sprawiedliwość w życiu narodowym.

### CZY WOJNA SOWIECKO-JAPŃSKA?

M. p., 9 listopada.

(el) Jedną z największych anomalii położenia międzynarodowego - to stosunki sowiecko-japońskie. Rosja Sowiecka głosi, iż jest granitowym filarem gmachu koalicji antyniemieckiej i że z tego względu należy się jej specjalne miejsce w świecie powojennym - a równocześnie zachowuje neutralność w stosunku do Japonii, jedynej wielkiego sprzymierzeńca Hitlera.

Krotki rzut oka na mapę wykazuje ponad wszelką wątpliwość, że gdyby Rosja Sowiecka współdziałała czynnie w wojnie Anglosasów z Japonią, lub gdyby chociaż oddała do ich dyspozycji swoje bazy lotnicze, leczące o niespełna tysiąc kilometrów od serca Japonii, to los państwa Mikada byłby przesadzony.

Wiemy, że stosunki sowiecko-japońskie układały się w czasie tej wojny w sposób niespodziewanie... serdeczny. W jesieni roku 1940 za pośrednictwem niemieckiego ambasadora w Rosji v. Schulenburga doszło do pierwszej ugody rosyjsko-japońskiej w czasie pobytu ministra Matsouki w Moskwie. Aktywne temu towarzyszyły fanfary Berlina i Tokio, a Moskwa ze swej strony podkreślała, że ugodą z Japonią jest dowodem pokojowości polityki sowieckiej, która zwalcza wszelką myśl udziału w „drugiej światowej wojnie imperialistycznej w Europie, czy Azji”. Oficjalna prasa sowiecka była pełna pochwał i komplementów pod adresem Japonii i jej sterników.

Potem czasy się zmieniły. Niemcy wypowiedzieli wojnę Rosji, która w ten sposób znalazła się w obozie Wielkiej Koalicji. Z tą chwilą w oficjalnych wystąpieniach sowieckich zamilkły wszelkie oskarżenia, jak oby polityka anglosaska na Dalekim Wschodzie była polityka imperialistyczna. Nie ustaly natomiast próby przedstawiania stosunków rosyjsko-japońskich jako przyjaznych i niegroźnych konfliktom. Ten ten nie zmienił się po 7 grudnia 1941 r., tj. po napadzie Japonii na Stany Zjednoczone i po wybuchu wojny pomiędzy Japonią a Ameryką Północną i Wielką Brytanią. Az do ostatnich czasów Rosja wystrzegła się starannie wszelkich gestów antyjapońskich, a nieobecność Stalina w Quebecu, gdzie Alianci omawiali wspólne plany operacyjne przeciwko Japonii, była w znacznej mierze tłumaczona sowiecką chęcią niedrażnienia Japonii.

Ostatnie dni przyniosły jednak pewną zmianę. W mowie wypowiedzianej w dniu 6 listopada w rocznicę przewrotu bolszewickiego w Rosji Stalin zaatakował politykę japońską jako napastniczą. Tłumaczył on przy tym początkowe powodzenia wojenne Japonii ta właśnie okolicznością, że Japonia oddawna przygotowywała wojnę, a Anglosasi prowadzili politykę pokojową.

Bardzo wielu ludzi uważa niewatpliwie wystąpienie Stalina jako zapowiedź zwrotu w polityce sowieckiej i przystąpienia Rosji do wojny przeciw Japonii, co jeszcze i dziś miałoby wielkie znaczenie dla czasu trwania zmagania. Zwolennicy takiej tezy przypisywac będą zapewne zmianę w polityce sowieckiej wynikami ostatniej konferencji z Churchilllem i Edenem w Moskwie. Nie sadzimy jednak, aby to twierdzenie było zbyt prawdopodobne. Przeczy mu bowiem bardzo słaby i raczej tylko

### Oddziały 2. Korpusu zdobyły nowe ważne pozycje

RZYM, 9.XI (R) Komunikat kwatery głównej wojsk sojusznicznych we Włoszech donosi, że Wojska Polskie wehodziły w skład 8. armii zdobyły ważne pozycje w gorzystym terenie na południe od Forli. Po ciężkich walkach Polacy zajęli między innymi górę Monte Casalugo. Liczne kontrataki niemieckie zostały odparte.

Inne jednostki wchodzące w skład 8. armii zaatakowały niemieckie stanowiska przy dro-

dze nr 87 łączącej Forli z Florencją. Zdobyto miejscowość San Varasio, położoną o 15 km na południe od Forli. Poza tym Sojusznicy zdobyli stanowiska na północ od tej drogi.

Na innych odcinkach akcja ograniczyła się do działalności patroli.

KOMUNIKAT  
2. POLSKIEGO KORPUSU  
Z DNIA 6.XI.44 GODZ 10.

Na froncie 2. Polskiego Kor-

pusu w ciągu dnia 5.XI i w nocy z 5. na 6.XI oddziały własne łamiąc obronę nieprzyjaciela na silnych pozycjach górskich posunęły się naprzód na całym froncie.

Zdobyto m. Palazzo Pandolfo i Marsignana. Walka o opanowanie Marsignano była bardzo ciężka, walczone o każdy dom.

Zdobyto szereg ważnych wzgórz, jak: Monte Testa, Monte Maggiore, S. Martino in Avello, Monte Porlicino i Monte Chioda.

Własna piechota była wspierana silnym ogniem artylerii i lotnictwa bombowego. Wzięto jencow.

Natarcie oddziałów własnych w kierunku północnym trwa w dalszym ciągu.

- Radio moskiewskie podało wiadomość, że Molotow przyjął norweskiego ministra spraw zagranicznych.

informacyjny udział w rozmowach moskiewskich Stanów Zjednoczonych, które w wojnie z Japonią są najbardziej zaangażowane.

Dlatego też wyrazamy pogląd, iż słowa Stalina w rocznicę rewolucji są raczej gestem, który nie pociągnie za sobą następstw praktycznych. Japonia nie wypowiedzi wojny Rosji z powodu nieprzyjaznej mowy jej przywódcy, a Rosjanie ciągle jeszcze uważają wojnę z Japonią za zbyt wielkie ryzyko. Pogorszenie się zaś stosunków między Sowietami a głównym przeciwnikiem Japonii w Azji, tj. Chinami Czang Kai Szeka nie przemawia również za tym, by w Rosji dojrzewała decyzja rozpoczęcia wojny z Japonią.

**RYSZARD  
KIERSNOWSKI**

Z polskich pól bitew na Zachodzie

## WIATRAKI NASZYCH MARZEŃ

Druksela, w październiku.

(Od naszego korespondenta specjalnego)

### W stolicy Belgii

Bardzo przyjemnie jest przejść się bulwami Adolfa Maxa o zmierzchu w Brukseli. Człowiek prosto oczy otwiera ze zdumienia: to jest wojna? To jest miasto uwolnione zaledwie przed kilku tygodniami spod okupacji niemieckiej?

Wszędzie przyciągają oko wspaniałe wystawy, barwne neony zdają się być bajką przedwojennych czasów, elegancki tłum na ulicy niczym się prawie nie różni od tłumów, które krążyły na tym samym bulwarze pięć lat temu. Coprawda tu i owdzie daje się słyszeć czasami stuk drewnianej podeszwy, coprawda te i tamte eleganckie panie mają napewno przelicowane kostiumy, ale... owiewa je zapach perfum Chanela, mają mistrzowsko uczesane włosy, cieniutkie ponczochoy na nogach.

Nie, nie powabny uśmiech zatrzymał mnie na ulicy. Stałem i patrze na tramwaj. Jedzie sobie tramwaj ulica, motorniczki dzwoni - co za dziwne? Tylko... ze ten dzwonek dzwoni tramwajowego jakis dziwnie znajomy. I numer. Trojka! Idzie trojka wielkiej ska ulica, przez neony, wystawy, przez miasto. Taka głupia myśl: wsiać do trojki...?

Wchodzę do kawiarni. Po wódz światła, kwiaty, białe smokingi kelnerów. Kelner proponuje mi lody z owocami. Zamawiam lody i teraz z kolei przypominam sobie Londyn.

O siódmej zaczyna gra orkiestra. I znowu dziwne skojażenie - spoglądam na zegarek. Czyżbym się z kims umówił? Nie, to tylko piosenka nie słyszana od lat: „Mariu”. Zapomniana „Europa” przepływa koło mnie razem z piosenką i przez kilka chwil siedzę w cukierni „Kolorowej” na Brackiej w Warszawie po sztubacku za kochany i szczęśliwy.

Nie, nie dadzą mi posiedzieć spokojnie. Oto już się dosiada jakiś Belg. Muszę odpowiadać na dziesiątki pytań, sciskać ręce.

— „Tacy jesteśmy szczęśliwi” — powtarza kilka razy.

Słucham długiego opowiadania o cierpieniach Brukseli. Do bre ubranie kosztowało 12.000 franków. Szklanka prawdziwej kawy 45 franków, zresztą dziś kosztuje tyle samo, ale jest nadzieja, że stanie się. Chleb był tylko razowy. Kilo masła 400 - 500 franków.

— Głodowaliście? — pytam.

— Nie wszyscy, nie wszyscy ale zdarzały się wypadki śmierci głodowej. Widzi pan - tu Belg scisza głos - kto miał pieniądze mógł kupić wszystko. Czarny rynek funkcjonował znakomicie. Szczerze mówiąc Bruksela teraz bardzo cierpi z powodu likwidacji czarnego rynku. Ja naprzykład przez cały czas wojny paliłem amerykańskie papierosy, dostarczane z Lizbony, a teraz chodzę bez papierosów.

— Proszę bardzo.

— Ach, znakomite te an-

gielskie papierosy! Zresztą nie tylko papierosy można było dostać, ale wszystko. Największym jednak koszmarem był terror niemiecki. Byłem tylko wówczas szczęśliwy, gdy mogłem słuchać radia z Londynu...

— Niemcy nie zabrali radioaparatu?

— W Brukseli na szczęście nie. Ale w niektórych miastach zabierali. Ale to nie najważniejsze. Gdyby pan wiedział, co to znaczy życie w niestannej obawie przed Gestapo, rewizją, aresztowaniem... Mon Dieu!

— A jednak rzucam pesymistyczną uwagę — nie mogę się oprzeć wrażeniu, że ta kawiarnia przed rokiem wyglądała mniej więcej tak samo, jak dzisiaj. Niech mnie pan zle nie zrozumie: chcę powiedzieć, że tak samo grała tu orkiestra, ta sama mniej więcej publiczność siedziała przy stolikach. Życie toczyło się mniej więcej unormowanym trybem.

— Życie! — oburza się Belg. — Toczyło się mniej więcej normalnie, to prawda, ale to nie było życie! Owszem do tej kawiarni przychodzili Niemcy, ale czuli się tu zawsze obco, nikt i nigdy nie obdarzył ich uśmiechem. Ten sam kelner co

i panu podawał im kawę, ale recze, że nie zamienił z nimi słowa, poza przyjęciem zamówienia i regulacją rachunku.

Trzeba było jednak zdecydowanie, aby przetrwać. Ja rozumiem, pan jest Polak. A w waszych duszach zawsze siedzi zarzewie rewolucji. Wy zaraz musicie strzelać. A ja nie wiem, czy przez to nie stracicie więcej, niż mogliście stracić... Pardon - niech pan mnie teraz z kolei zle nie zrozumie: Belgia jest małym krajem. My nie możemy rzucić się z motyka na słońce. Musielibyśmy ratować co się da. Udalo się nam niewiele uratować Kraj od kompletnego zniszczenia, uratowaliśmy od zniszczenia Brukselę. Dzięki Bogu wojna dla Belgii jest już niemal skończona.... Niech pan nie bierze moich słów do serca, ja patrze na Polaków z głębokim podziwem, wiele naszych miast zawdzięcza Wam wolność. Czasami sobie tylko myślę, że - mimo wszystko - nazbyt często walczyliście z wiatrakami...!

Na tym skończyła się nasza rozmowa. Wyszedłem szybko z kawiarni. Zagubiony w tłumie starałem się uciec od własnych myśli na temat Belgii, Brukseli i wiatraków.

### Cena przelanej krwi

W Antwerpii słychać jeszcze huk dział, ale największe zmartwienia tubylców zdają się ograniczać do terminu otwarcia giełdy, kursu funta i dolara, uruchomienia aparatu gospodarstwa, godnego tradycje tego miasta. Nie przeszkadza to w najmniejszym stopniu przejazdowi sanitarek przez ulice.

W sanitarkach bardzo często leżą Polacy. W skrawionych bandażach pierwszych opatrunków, bez kropli krwi w twarzach, tragicznie bezradni w swoim cierpieniu.

Stoje przed szpitalem i opuszają mnie nagle wszelkie wątpliwości z Brukseli. Tak nie walczy i tak nie giną Don Kichoci. Jesliby nawet, - myślę sobie - pewne rzeczy i pewne sprawy miały dzisiaj pozory wiatraków - wiatraki te zmieniają się w pomniki dla przyszłych pokoleń. Brzmi to tak smutno, jak ostatnia audycja radiostacji „Blyskawica” z Warszawy. Z tej Warszawy, która powstanie z gruzów dla innego pokolenia...

Okropny jest zapach krwi w salach operacyjnych, zapach krwi i eteru. Przez długie korytarze płyną wózki. Trzeba spokojnie czekać w kolejce na amputację zmiażdżonej nogi.

Ale już potem, w kilka godzin potem, na białutkiej jak papier twarzy operowanego zjawia się coś w rodzaju próby uśmiechu.

— Ale to s...syn ten mój porucznik! — mówi do mnie.

— Dlaczego? — pytam.

— No bo mówię do niego: nie ruszaj mnie pan! Zginie pan razem ze mną! Pocisk rabin za pociskiem, karabinów maszynowych tłuka - a ten s...syn uparł się. Wziął mnie na ple-

cy i wyciągnął. Wyratował. Uparł się.

Teraz wreszcie rozumiem. To nie była obelga, przekleństwo pod adresem porucznika. To było najwyższe uznanie, dla wyrażenia którego ranny podkomendny nie umiał znaleźć innych słów.

Nie zawsze i nie wszędzie można na czas wyewakuować rannego. Zdarzyło się, że żołnierz jednego z batalionów piechoty, ranny podczas walk nad kanałem Hulst-Axel w Holandii, przez trzy dni leżał - o ironio! - na polu zasianym kwiatami. Po prostu sanitariusze nie znaleźli go po walce.

Przez cały dzień droga je-

### Na Fundusz Pomocy dla Warszawy

Podajemy wzruszający przykład ofiarności i patriotyzmu jednego z polskich saperów. Wartość jego ofiary zwiększa fakt, że pragnął on pozostać bezimiennym. Ponizej podajemy otrzymany list:

„Saper jednego z Oddziałów Saperów Korpusnych wpłacił bezimiennie na rzecz pomocy dla ludności Warszawy cierpiącej w obozie koncentracyjnym w Pruszkowie sumę 75 L (słownie siedemdziesiąt pięć funtów) stanowiąca całe jego oszczędności.”

Kpr. B Zbigniew z jednego z baonów strzelców wpłacił na pomoc dla ludności walczącej Warszawy honorarium za udział w zawodach bokserkich w dn. 22.X.44 w Rzymie w meczu z bokserem włoskim Lazarim - w wysokości 15 L (słownie piętnaście funtów).

chwały polskie i... choddy. Ranny krzyczał, wzywał po mocy. Nie zauważono go. Usiłował się doczłapać do drogi i nie mógł. Na całe godziny stracił przytomność, uwikłany w pachnące cudowne kwiaty.

Dopiero na trzeci dzień rano, po dwóch nocach, które ranny spędził w polu - ktoś zauważył ludzka reke, wystająca z nad kwiatów. Ranny nie miał już siły, aby wstać. Nawpół przytomny podnosił tylko od czasu do czasu reke.

Uratowała go natychmiastowa transfuzja krwi i opatrunek osobisty, który zdolał sobie sam założyć.

Tak, jak potrafi cierpieć, tak samo dzielnie potrafią ginąć polscy żołnierze. Na zawsze w historii i. Dywizji Pancerniej pozostał czyn plutonu czołgów, których dowódca nadał meldunek:

— Atakuje nas 16 „Tygrysów” i „Panther”. Prosimy o pomoc.

Odpowiedz radiowa brzmiała:

— Pomoc w tej chwili niemożliwa. Nie opuszczaj stanowiska. Zasłoń się dymem. Broń się.

Rozkaz został wykonany. Broń się do ostatka. Zgineli wszyscy.

Nie jeden i nie dwa przykłady najwyższego samozaparcia i poświęcenia dałyby się znaleźć w kronikach poszczególnych pułków. Nie jeden też czyn żołnierski zginie na zawsze w niepamięci.

Jedno jest pewne: że to nie Don Kichoci walczyli z wiatrakami, że nie dla interesów grupy czy klik politycznych, leżała ta drogocenna krew Polaków. Ten żołnierz wie o co walczył i wie, do jakiej Polski chce wrócić. Niech nikt nie stara się go ludzić mirażami zdradzieckiej i fałszywej propagandy. Ten żołnierz jest twardy i odporny. Jak bardzo odporny zrozumie ten, kto widział go podczas walki w dniu upadku Warszawy. Ja go widziałem w tym dniu w bitwie o Paarle-Nassau.

Może właśnie upadek Warszawy zdecydował o tym, że Baarle - Nassau, gdzie Niemcy zgromadzili olbrzymią ilość artylerii i broni przeciwpancernej - zostało zdobyte szybciej, aniżeli przewidywały założenia operacyjne. W dniu tym Polacy szli w ogień z rozpaczą w sercu, ale również z nieublagana wściekłością w oczach. Przez zapory, pociski i pulapki, w piekło ognia - szli zdobywając teren metr po metr. Nie dla Holandii, nie dla Londynu i Waszyngtonu. Dla Warszawy, która upadła, dla Warszawy, której ta ziemia nie jest potrzebna, dla Warszawy, której oni nie mogli bronić.

Zwyciężyli. Zwyciężyli jak pod Falaise, jak pod Chambois, Abbeville, St. Omer, Ypres, Roulers, Thiel, Ruysselede, jak nad kanałem Hust-Axel, jak pod Terneuzen. Jak wszędzie, kiedy przeszli.

Właśnie tam, w Baarle-Nassau, widziałem scenę, której nigdy nie zapomnę.

Na kamiennej posadzce domu, wstrząsanego nieustannymi wybuchami pocisków, leżały ciała polskich żołnierzy, zabitych lub zmarłych z ran. Obok tych ciał zakwitła czerwona kaluza krwi, która jeszcze nawet nie zakrzepła.

W pewnym momencie do do mu wszedł żołnierz i niebacznie stanął noga w tej krwi.

Zerwał się na to siedzący w izbie starszy sierżant, sierżant, który przed chwilą wrócił z walki, wymęczony do ostatka, z twarzą pokrytą kilkudniowym zarostem:

— Nie deptaj krwi! — krzyknął. — Otrzyj but! Nie deptaj krwi!

Potem wstał, wyciągnął kubek z chlebaka, przyniósł kubek wody, i zaczął powoli, dokładnie, zmywać krew z podłogi.

Gdy skończył swoją pracę rzucił twardym głosem przed siebie:

— Za tę krew nikt nam nie zapłaci!

Tak, za tę krew nikt nam nie zapłaci. Ani wy, czarni giełdciarze uwolnionej Europy, szwindlujący już pod gładami uwolnionych stolic, ani wy, - cierpietnicy z wytwornych kawiarni, ani wy - zawodowi kolaborantnicy, maszerujący dziś po ulicach z piosenką na ustach. Nie zapłacicie nam za naszą krew, tak jak nie jesteście zdolni zapłacić za krew waszych współrodaków, rozstrzelanych w piwnicach Gestapo, jak nie zapłacicie za krew zadanego żołnierza Szrzymerzyńskich.

Bo za krew nie ma ceny. My Polacy - wiemy już o tym od wieków.

### Nam nie trzeba wiele

A teraz - zapomnijmy na chwilę że jest wojna. Dwadzieścia kilometrów za linią frontu jest już cisza. Słońce wędruje po polach, wiatr spokojnie liczy liście na drzewach.

Siadz spokojnie pod drzewem, zapomnij na chwilę, że tam - za ciemną linią horyzontu - walczy Polacy.

Patrz - wiatrak. A tak. Przecież to Holandia...

Opodal jest wioska. Dym majestatycznie wyrasta nad kominami. Drobne sprawy domu i rodziny wracają z pola do domu.

Spokojnie. Szczęśliwie.

To my przyniesliśmy ten spokój do wsi. To my gwarantujemy dzisiaj życie jej mieszkańcom.

Jakas stara piosenka nagle budzi się we wspomnieniach:

„... Tak niewiele ludziom trzeba.

Troche szczęścia, troche nieba...”

Mój Boże! Nam też trzeba niewiele. Było taki mały dom na polskiej ziemi, byle to słońce zagładające do okien i pewność, że w tym domu i na ziemi możemy samo gospodarzyć po polsku, po swojemu...!

Czyżby to miały być... wiatraki naszych marzeń?

We wczorajszym numerze zamieściliśmy pierwszą część listu pasterskiego Ks. Biskupa Polowego Wojsk Polskich, poświęconą omówieniu upadku bohaterskiej Warszawy. Dzisiaj drukujemy dalszą część tego listu pasterskiego, zawierająca rozważania na temat sprawiedliwości i prawdziwego pokoju.

## Sprawiedliwość i prawdziwy pokój

Smutno nam Boże. Tak smutno jak Marcie, gdy rzekła do Mistrza po śmierci brata: „Panie, gdybys tu był, nie umarłbyś brat mój” (Jo. XI. 21).

Zaiste był Pan z braćmi naszymi w ich walce i śmierci. Pan był razem z tą gromadą walczącą, cierpiącą i triumfującą. Lecz, czy Pan Jezus był słyszany wszędzie tam, gdzie rozstrzygały się ich losy?

Plomienie ginącej Warszawy oświetliły jasnym światłem współczesną cywilizację. Wiadomo, że litoscy spodziewać się nie można od „książąt nieprzyjacielskich, mowiacych: „nie masz nikogo oprocz nas” (Eylj XXX, 12).

Gdzie bowiem panuje pycha, nie ma miejsca dla Jezusa Chrystusa. To też walczymy, by zerżec ich głowę, by zamiast krzyża polamanego i splugawionego, wzniesć krzyż prawdziwy, miłości i sprawiedliwości godło.

Za te walce świat nie szczędzi nam pochwał. Słyszymy ze wszech stron, że w naszym Narodzie nie było dotąd zdracy, nie było dwulicowosci.

Lecz niech nam świat nie ma za złe, że wynurzymy swój niepokój - tak jak go przed upadkiem Warszawy, wynurzył jej obrońcy. Duszną bowiem jest obecna atmosfera moralna. Sprawa nasza urosła już bowiem do problemu sumienia.

Czymuz to od dwóch lat słyszysz się już tak mało o „zasadach chrześcijańskich”, w początkach tej wojny tak stanowczo głoszonych? Walczymy dalej, i walki nie zaprzestaniemy, tak jakśmy przysięgali: „do ostatniego tchu w piersiach”. Chcemy nadal wierzyć, że „dobre słowo, honor, obrona niewinnych i słabych nie przestają być kamieniami węgielnymi idealu rycerskości. Za św. Atanazym powtarzamy jednak, że „ten kto mógł uchronić człowieka od krzywdy a nie uchronił go, jest tak samo winnym, jak i krzywdziciel”. W tym poczuciu wojska nasze nawet jeszcze po zawieszeniu broni we Francji kładły się murem między nacierających nieprzyjaciół a uciekające niewiasty i dzieci francuskie, by je uchronić od hanby.

„Człowiek bowiem odkupio-

ny przez Chrystusa nie może już nigdy być niewolnikiem człowieka” - tak brzmi jeden z idealów cywilizacji chrześcijańskiej” (Lord Halifax).

„Za naszą wolność i waszą” - śpiewaliśmy Polacy oddawna.

W walce o odrodzenie swiata, Narod nasz wykazał nie tylko intelekt, ale i wolę. Intelekt sam bowiem może naprawdę doskonale dostrzegać zbliżające się niebezpieczeństwa, lecz bez decyzji woli jest on obojętny, i gotów nawet zatrzymać tylko wzorce moralne i ustrojowe, nie wypełniwszy ich treści.

Walczymy nie tylko o Polskę, ale, ożywiwszy prawdy moralnym, prawdy natury i myślenia - nienujarzalnej godności osoby ludzkiej, walczymy również o prawo do życia i niepodległości dla wszystkich narodów, tak wielkich jak i małych, potężnych lub słabych. Walczymy o to, by zadza życia ze strony jednego narodu nie była równoznaczna z wyrokiem śmierci na narod inny (Allocutia Pii Papae XII, 24.XII. 1939)

Chętnie też wyglądamy międzynarodowej instytucji prawnej, która zapewniłaby bezdnie wiernie i lojalnie wykonanie umów i paktów, bez przymusu jednak zawieranych. Nie samo przecież istnienie międzynarodowej maszyny jest dla nas naj-

ważniejsze, lecz to co ja w ruch wprowadza i co ją zatrzymuje. Bez założenia bowiem fundamentu prawa Bożego - szkoda tracić czas na jej konstrukcję.

Ostateczne bowiem kanony rządzenia są kanonami moralnymi. Nie samo istnienie „mogu swiata” wyprowadzi narody z otchłani. Problem ten jest w samym swym założeniu problemem woli, problemem moralności i ducha.

Nie bez słuszności twierdzi wieszcz polski, że „duchy, które pojmał nasz Bóg, Boża i doświadczył tej myśli rozpoczyna budowę postępu, a dla trudności pracy od myśli Bożej odstapia... zgruchotane są pod ruiną niedokonczanej budowy”, (Juliusz Slowacki „Do Emigracji”).

A może już pomieszany jest język nasz? Może już nie mamy wszyscy tego samego na myśli, gdy mówimy „wolność i niepodległość” gdy wołamy „sprawiedliwość i pokój”?

Byłoby sprawiedliwoscia mimo poświęcenia się Warszawy i wzamian za to, zesmy pierw-

si staneli w obronie sprawiedliwosci oddać w niewole połowe Ojczyzny naszej? Byłoby słusznym wzamian za ofiarne przelana krew - a niemasz przecież głosu na świecie, któryby nie przyznał, że Polska najbardziej cierpiała i cierpi - narazie ponownie miliony Polaków na deportację” z której przecież dotąd, jeszcze ponad milion braci naszych nie wróciło? Chyba, że się już kończy odziedziczenie od chrześcijaństwa duchowy kapitał Europy a duchowa transfuzja krwi już została przerwana.

Przez z taką myślą.

Nie wierzymy też w to, bo wierzyć nie chcemy, by miano Rejtana nazywać zdracą, jego zaś przeciwników patriotami.

A jakiz swiata nam pokój? Oby nie przypomniano słów Paskich przez Proroka Jeremiasza wypowiedzianych: „Leczylili rane ludu mego z lekkoscia mowiac: „pokój - pokój, a nie było pokoju” (Jer. VI. 14-15).

Naszym zaś programem pokojowym i najgorętszym życzeniem jest: „opus iustitiae pax” - pokój jako dzieło sprawiedliwosci” (Is. XXXII, 17).

(Dalszy ciąg nastąpi)

## P O L E S I E

### Ziemie ściśle związane z Polską

M. p., w listopadzie

We wrogich Polsce publikacjach, spotykamy twierdzenie, że Polesie jest pod względem rodowosciowym krajem „niczym”, że nie jest związane z Polską ani historia, ani kultura ani zadnymi wiezami gospodarczymi. Ale Polacy chcą kruszyć kopie nawet o „bagna poleskie” - mówią nasi wrogowie.

Tak, prawda jest, że chcemy kruszyć kopie, bo „bagna poleskie” to kraj zrosniety ściśle z resztą ziem Polski, to integralna część naszego państwa, która na przekór wszystkim fałszom, łączy z Polską związki historyczne, kulturalne i gospodarcze.

Jeżeli zaś chodzi o względy etnograficzne, to trzeba pamiętać, że Polesie jest najwymowniejszym przykładem, jak wyciąganie wniosków politycznych na podstawie samych cyfr etnograficznych, może wprowadzić w błąd, wypaczając rzeczywistość.

Najpierw kilka słów o mieszkańcach Polesia, jedynych w swoim rodzaju ludziach, którzy swoją przynależność narodową oceniali terminem „tutejszy”. Tych „tutejszych” Polesie ma ponad 60 proc., co absolutnie nie dowodzi, że ci ludzie nie mają pod względem narodowym nic wspólnego z narodowoscia polską. Gdy w roku 1932 przybyła na Polesie grupa dziennikarzy francuskich, to stwierdzili oni w swych opisach prowincji poleskiej, że fakt istnienia pojęcia „tutejszy”, jako określenie przynależności narodowosciowej, dowodzi o rzad-

kiej w Europie liberalności polskich instytucji statystycznych. Każdy inny naród - pisali Francuzi - zapisałby takich „bezpolskich ludzi” na swoje konto, powiększając wybitnie stan posiadania.

W ciągu dziejów, aż do czasów ostatnich, Poleszok był biernym świadkiem zachodzących przemian i postępu, którego motorem byli Polacy, a których wpływ - przy zyczliwym ustosunkowaniu się Poleszuków - był decydujący i wielokrotnie przewyższający odsetek, jaki ludność polska zostawiła na Polesiu. W czasach niepodległości Polski Polesie stało się obiektem penetracji politycznej szowinistycznych organizacji ukraińskich i komunistycznych; te ostatnie dysponowały nawet olbrzymimi zasobami pieniężnymi. Ale coż się okazało: ukraińskie partie polityczne nie zdobyły na Polesiu żadnego wpływu, a hasła komunistyczne, padły tam na grunt zupełnie nieurodzajny.

Pod względem pochodzenia i przynależności językowej, większość ludności Polesia stoi między Polakami, Białorusinami i Ukraińcami. Ci ludzie nie wykazują żadnych nieprzyjanych tendencji w stosunku do Polski, żyli w spokoju w klimacie kultury polskiej. A już tylko ci, którzy zupełnie nie znają Polesia i Poleszuka, mogą mówić o istnieniu jakiegos ciazienia tego kraju do Rosji. Przeciwnie, faktem jest, że ludność Polesia była i jest elementem bardzo chłonnym w odniesieniu do kultury i cywilizacji polskiej.

Oprocz wspomnianej, najliczniejszej grupy „tutejszych”, na następnym miejscu mieszkańców Polesia szli Polacy, potem Żydzi, Białorusini Ukraińcy i - na samym końcu - Rosjanie, których przed wojną było na Polesiu 1.0 proc. na ogólna liczbę 1.131.900 ludności.

Mimo, że Polesie było w ciągu wieków bardziej niż inne dzielnice Polski izolowane od wpływów kulturalnych, nie pozostało ono jednak poza kręgiem ich zasięgu. Od dawien dawna, przed rozbiorem Polski istniały szkoły polskie w Brzesciu nad Bugiem, w Polesku i poza dzisiejszą granicę - w Slucku. Już 1559 roku Brzesc był znaczącym ośrodkiem kultury polskiej. Wtedy powiem założono w nim pierwszą na Polesiu drukarnię, oczywiście polską. W czasach przedrozbiorowych w Brzesciu mieliśmy trzy drukarnie polskie, a w Polesku, i w Slucku po jednej. Polesie dało Polsce wiele wybitnych postaci, z których należy wymienić przede wszystkim św. An drzeja Bobole i przywdowcę powstania styczniowego Romualda Traugutta. Polska-odrodzona, w okresie dwudziestu lat! niepodległości, włożyła znaczny wysiłek w podniesienie kulturalne, społeczne i gospodarcze Polesia. Wysiłek ten nie poszedł na marne.

A więc „bagna poleskie” nie są krajem Polsce obojętnym. Polesie związane jest z Polską silnie, od dawna. Ostatnie dwadzieścia lat związały je z Rzeczpospolitą jeszcze mocniej.

L. Z.

## Z pamiętnika żołnierza

# Mrowisko

Khanagin, październik 1942  
Rzucili falange w mrowisko. Falanga jest wlochata, zolta, kasliwa i zła. Miazdzy w potężnych szczekach porwane ofiary. Walczy odwaznie, z uporem i z pasją. Uderza.

W mrowisku alarm. Na oslep, z rozpaczą, rzucają się na olbrzymiego wroga pojedyncze mrowki. Wgryzają się w nogi, chwytają się macek, wlażą z trudem na płyty pancerne.

Alarm! Mrowek już dziesiątki, setki, plutony i pulki. W miejsce chaosu już planowa akcja. Wielkie czerwone mrowki z zadartym odwołkiem, uderzają przemysłnie i celowo. Rabia stawy, wgryzają się w ścięgna. Dłaza otwor za hełmem na karku. Zapierają się w ziemie tylnymi nogami i ciągną.

Falanga chce uciec. Zapozna! Tysiącem małych cialek przykuta do ziemi, z trudnością, ociezale, rusza konczynami. Tyłki szczeki tna nizmordowanie. Przecinają mrowki wpol jednym posunięciem. Ale mrowki nie dają się odstraszyć. Przecięte, okaleczale, beznogie biora udział w walce. Tłoczą się na głowę, na oczy, na zęby. Wytrwale i nieublagane.

Peka pierwszy staw. Przecięły kleszcze mrowek mocne wiązania biodrowe. Mała czarna mroweczka ładuje na barki dwudziestokrotnie dłuższa od siebie wlochata łapa i umyka z nią szybko do mrowiska.

Na polu zjawiają się sanitariusze. Pokaleczonych i rannych żołnierzy znoszą do mrowiska. Wynoszą zwłoki. Nieśpokojnie przebiegają teren.

Falanga jeszcze walczy. Ale za hełmem wyzarta już rana. Poprzegryzane już nerwowe węzły. Porazone nogi zwisają jak klody. Zwisają już tylko kikuty. Co chwila odnoszą mrowki do podziemia odrabane członki. Nawet groźne szczeki już

obezwładnione ruszają się wolno, leniwie.

Cieżki tułow w pancernych piersieniach, poobgryzany unieruchomiony, leży już tuż u bramy mrowiska. Wrog jest bezbronny, chociaż jeszcze żyje. Mrowek dookola niego już znacznie mniej. Poradza. Trzeba wrocic do przerwania pracy.

Wyznaczony oddział wciąga krok na krokiem konający zezwłok do komory. Trzeba gromadzić zapasy na zimę. To nie jest bajka, ani alegorja. To jest autentyczny opis przyrodniczy zjawiska na pustyni.

SEWERYN EHRlich

## Czy wiecie, że...

Z LABORATORIUM PRZEMYSŁOWEGO W. BRYTANII

Przemysł brytyjski, jakkolwiek wciąż jeszcze oddany całkowicie produkcji wojennej, wprowadził ostatnio szereg pokoyowych wynalazków, które okazały się niezwykle cenne i eksploataowane beda w pełni po wojnie.

W STRATOSFERZE BEZ TLENU

Pewien wynalazek brytyjski umożliwi w przyszłości lot w stratosferze bez dodatkowych dawek tlenu i bez specjalnego ekwipunku.

Wynalazek ten polega na tym, że samolot wyposażony będzie w urządzenie wytrzymujące ciśnienie powietrza do wysokości 40.000 stop. Jednocześnie utrzymywana będzie jednocześnie temperatura. Urządzenie to popędzane jest silnikami samolotu i zapewnia jednocześnie prawidłową wentylację.

Cisnienie powietrza jest regulowane automatycznie. Wynalazek ten stosowany będzie oczywiście po wojnie w lotnictwie pasazerskim.

## Polskie uderzenie pod Moerdijk Na południowym brzegu Mozy Niemcy bronią ostatnich 2 przepraw

LONDYN, 9.XI (R) Komunikat kwatery głównej wojsk sojuszniczych na zachodzie Europy donosi, że po zdobyciu Willemstad cały południowy brzeg Mozy, z wyjątkiem niewielkiego odcinka, gdzie znajdują się dwa przejścia przez rzekę, zaciebie broniące przez Niemców jest już obecnie w reku Aliantów.

Na wyspie Walcheren po zajęciu Middelburga Alianci posuwają się nadal w kierunku wschodnim.

W rejonie Huertgen na wschód od Akwizgranu toczą się zacięte walki ze stawiającymi zacięty opór Niemcami. Bardziej na południe odparto niemieckie przeciwuderzenia.

Gwałtowne deszcze spowodowały ograniczenie operacji sojuszniczych w rejonie Luneville-Ramberviller. Na wschód od Gerardmer odparto silny atak niemiecki.

Komunikat z działań lotniczych donosi, że samoloty alianckie atakowały niemieckie koncentracje wojsk i linie komunikacyjne na pograniczu holendersko-niemieckim i w Zagłębiu Ruhry. Wśród bombardowanych obiektów komunikat wymienia dworzec kolejowy w Gouda, składy i dworzec

w Emmerich, mosty w Ammerfoort, Apeldoorn i Zwolle.

LONDYN, 9.XI (R) Korespondenci z frontu zachodniego donoszą, że na wyspie Walcheren zorganizowany opór niemiecki po upadku Middelburga ustal prawie zupełnie. W samym miesiącu poddał się dowódca 17. niemieckiej dywizji piechoty z 2 tysiącami żołnierzy. Wojska sojusznicze posuwają się szybko na północny wschód od Domburga, gdzie niewielkie oddziały niemieckie stawiają jeszcze opór.

W Holandii Sojusznicy kontrolują cały południowy brzeg Mozy z wyjątkiem rejonów w pobliżu mostu i dworca w Moerdijk. Oddziały Polskiej Dywizji Pancerniej walczące w tym rejonie podeszły

do przedmieść Moerdijk i rozpoczęły uderzenie na pozycje niemieckie.

Niemcy stracili w Holandii 43 tysiące ludzi, tj. trzy pełne dywizje. Obecnie resztki 15. armii niemieckiej wycofały się na wschodni brzeg Mozy, gdzie przygotowują nowe linie obronne.

Oddziały 1. armii amerykańskiej poczyniły pewne postępy na wschód od Akwizgranu. Po ciężkich walkach przełamały one opór niemiecki i odbiły kilka ulic w mieście Vossenack, które utracono poprzednio, a które obecnie znajduje się w większości w reku Aliantów. W pobliżu miasta Schmidt toczą się zacięte walki. Samoloty sojusznicze atakowały w tym rejonie pozycje niemieckie.

### Żołnierz niemiecki pisze:

## Ktokolwiek miał jakieś złudzenia musiał się ich pozbyć na zawsze

WASZYNGTON, 9.XI (UNN) - Monachijska gazeta „Muenchener Neueste Nachrichten” w artykule wstępnym stwierdza, że hitlerowcy popelnili szereg błędów w swych planach zdobycia Europy.

Gazeta między innymi pisze: „Z jednej strony nie docenialiśmy, z drugiej strony zaś przecenialiśmy naszych współczesnych. Byliśmy zbyt wymagający i musieliśmy płacić za te błędy”.

Jak wynika z listów żołnierzy niemieckich i osób cywilnych, przekonanie o nadchodzącej klęsce umacnia się coraz bardziej wśród społeczeństwa niemieckiego. „New York Herald Tribune” cytując szereg listów znalezionych przy zabitych i wziętych do niewoli żołnierzy niemieckich. Jeden z nich pisze: „Warunki, w jakich żyjemy, są nie do opisanego i nie widziałem niczego podobnego od czasu, od kiedy jestem żołnierzem. Położenie jest po prostu beznadziejne i jeżeli ktokolwiek miał jeszcze jakieś złudzenia, musiał się ich pozbyć na zawsze”.

Depesza „New York Times” stwierdza, że w wywiadach przeprowadzonych na zajętych

Ogn. D. Piotr ofiarował na rzecz jenców w obozach niemieckich lirow 1.600.

obszarach Niemiec z ludnością cywilną odczuć się daje niechęć do Hitlera nie tyle za rozpoczęcie wojny, jak za to, że wojna zakończy się klęską Niemiec.

Mieszkańcy miasta Roetgen wypowiedzieli przekonanie, że Hitler winien był zastanowić się, czy potrafi te wojne zwycięsko skończyć.

## W Prusach Wschodnich i na Węgrzech toczą się zacięte walki

LONDYN, 9.XI (R) Z frontu wschodniego donosi komunikat sowiecki, że mimo cięż-

kich walk nie zaszły zasadnicze zmiany.

W Prusach Wschodnich Ro-

sjanie ściągają nowe wojska i wielkie ilości materiału wojennego dla nowej ofensywy, która ma się wkrótce rozpocząć.

Na Węgrzech wojska sowieckie toczą ciężkie walki pod Budapestem z wielkimi silami piechoty i czołgów niemieckich.

Ze źródeł neutralnych donoszą, że walki toczą się na przedmieściach stolicy Węgier i że w mieście chaos się zwiększa.

Na froncie pod Uzhorodem wojska sowieckie odparły niemieckie przeciwuderzenia, po czym posunęły się naprzód.

### Pod gradem bomb Kanał Dortmund-Ems wysechł

LONDYN, 9.XI (R) Komunikat ministerstwa lotnictwa donosi, że w ciągu dnia samoloty brytyjskie atakowały ponownie węzeł komunikacyjny w Koblencku, zakłady benzyny syntetycznej w Gelsenkirchen i inne obiekty w zachodnich Niemczech.

Fotografie dokonane w czasie sobotniego nalotu na kanał Dortmund-Ems wykazują, że na przestrzeni kilku kilometrów w obiekcie przebiegającym tam.

\*\*\*

Komunikat z działań lotniczych donosi, że „Latające fortece” z baz włoskich dokonały po raz siódmy w ciągu 6 dni nalotu na obiekty wojskowe w rejonie Wiednia. Pościgowce wchodzące w skład 15 grupy RAF-u zaatakowały linie kolejowe i mosty we Włoszech pol-

nocnych, Jugosławii i Albanii. We Włoszech północnych atakowano silnie linie kolejowe biegnące przez Brenner.

Samoloty grupy balkanskiej przeprowadziły naloty na obiekty w Jugosławii.

### W sprawie państwa żydowskiego

LONDYN, 9.XI (R) W Izbie Gmin zainterpelowano rząd brytyjski w sprawie utworzenia w Palestynie państwa żydowskiego po upływie okresu przejściowego.

Interpelacja złożona przez deputowanych Żydów brytyjskich podkreśla, że wolne prawo dla wszystkich Żydów osiedlenia się w Palestynie nie może stanowić żadnego pretekstu dla zmiany praw i legalnego po-

łożenia Żydów w innych krajach i że państwo żydowskie powinno znaleźć właściwe miejsce w brytyjskiej wspólnocie narodów.

Ponadto deklaracja deputowanych żydowskich stwierdza, że zapewnione zostaną w pełni prawa dla wszystkich obywateli państw żydowskich niezależnie od pochodzenia i wyznania. Miejsca święte otrzymają gwarancje międzynarodowe.

### Francuskie procesy

PARYŻ, 9.XI (UNN) Francuski minister sprawiedliwości Francois de Menthon polecił utworzenie trzech trybunałów stanu dla jednoczesnego prowadzenia procesów o zdradę stanu.

Wśród osób, którym zarzuca się współpracę z Niemcami, stanie wkrótce przed sądem gen. Pinsard, oskarżony o rekrutowanie ochotników do legionu anty bolszewickiego.

Poza tym adm. de Laborde, b. dowódca eskadry w Tulonie oskarżony został o przeszko-dzenie flocie francuskiej w ucieczce z Tulonu do północnej Afryki.

Wśród dalszych oskarżonych znajdują się wiceadmirał Marquis, prefekt morski Tulonu, adm. Esteva, b. rezydent generalny w Tunisie i gen. Dentz, b. wysoki komisarz w Syrii i Libanie.

### Zgon metropolity Szeptyckiego

LWÓW, 9.XI (UNN) Depesza Associated Press donosi, że w dniu 4 listopada zmarł w wieku lat 79 metropolita Andrzej Szeptycki, arcybiskup unicki we Lwowie.

Biskup Józef Slepjy został urzędującym metropolitą.

### Likwidacja floty niemieckiej na Morzu Egejskim

KAIR, 9.XI (R) Podano do wiadomości, że na morzu Egejskim zniszczono całą prawie flotę niemiecką. Z ogólnego tonażu 110 tysięcy ton 100 tysięcy ton zostało zatopionych.

W akcji obok jednostek brytyjskich i greckich brały udział polskie okręty podwodne i kontrtorpedowce „Garland”.

### Oblicze nowego rządu rumuńskiego

BUKARESZT, 9.XI (R) - O nowym rządzie rumuńskim donoszą:

Dekret króla Michala powierza funkcje premiera i ministra wojny generałowi Konstantynowi Sanatescu, a wicepremierem Piotrowi Groza.

Skład rządu stanowi zwycięstwo niedawno utworzonego „frontu demokratycznego”, który otrzymał siedem tekstów ministerialnych, z czego trzy ofi-

cialnie komunistyczne. W skład rządu wchodzi ponadto: - 6 przedstawicieli partii chłopskiej i czterech liberali. Jak zapowiedziano, pierwszym staraniem rządu będzie sprawa odszkodowania dla Rosji.

Gen. Dimitr Damaceanu mianowany został oficerem łącznikowym przy Aliantach i ma za zadanie dopilnowanie, by warunki zawieszenia broni zostały wykonane.

### Upadek rządu fińskiego?

LONDYN, 9.XI (R) - Ze Sztokholmu donoszą, że obaj socjalni - demokratyczni ministrowie rządu fińskiego podali się do dymisji. Korespondenci sztokholmscy podkreślają, że ustąpił cały fiński gabinet.